A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Borrell, núm. 114.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 118.

Huius noticia exaracionis pated omnibus qualiter surrexit contenci[o i] nter domno Deusdedit episcopo et femina nomine Emmo de terra quod prefata Emmo tenebat iure sue possessionis per cartam donacionis quam fecerat eam domno Vivas condam episcopo. Que est ipsa terra, cum casas et puteo et curtes, in comitatu Barchinonense, in locum vocitatum Cubellas, in terminio de Trullolos. Que afrontad eandem terra de parte circi in terra de Riccildis femina qui fuit, de aquilonis in terra de Petro condam, de meridie in strada publica, de occiduo in aragalo qui discurit.

Quantum iste predictae afrontaciones ambiunt, sic contendebant prefatas partes causancium in presencia Amatus de Claromonto, Raigabaldus frater eius, Sunifredus Flavio, Marcucio greco, Sunifredus gramatici, Poncius caput scole, Bonucius abba, Guitardus levita, Vigilio, Bernarde et aliorum plurimi viri cum cetu iudicum subterius roborati. Partis posesor qui prefata terra posidebat era de prelibata Emmo, qui possidebat per carta donacionis quem condam Vivas aepiscopus ei fecerat; et cum inter se veemencius varias et plures raciones contendissent et de prefata terra dubii exctasent, et domno Deusdedit prefatas proclamabat quia plus directum erat de Sancta Cruce Sancteque Eulalie quam de prefata Emo, inventum est ipsum iudicium de condam Aurucio, unde domno Deusdedit episcopus putabat ipsam terram fiere de prelibata ecclesia et non erat.

Et cum tali vidisem, ego prefatus Deusdedit episcopus orum veritate in ipso iudicio evacuo me cum omni clero mihi subdito sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie de pretaxata terra, qui per veritatem repertum et inventum abemus quod in pretaxata terra nullam vocem abemus nec abere debemus. Talem vinculum innotamus super nos et super omnes omnes mortales quicumque aliquam inquisitione vel nausiam incitaverit de prefata terra ut vox orum omnium impugnantium evacuata et ex in antea quiescat, et componant vel componamus tibi X uncias auri cocti et ipsam terram in duplo. Et in antea ista evacuacione firma permanead modo vel ultra.

Facta evacuacione kalendas marcii, anno XX regnante Roberto rege.

S+ Deusdedit, gratia Dei ac si indignus episcopus, qui ista securitate vel evacuacione fecid et firmare rogavit.

S+ Amatus. S+ Raigabaldus. S+ Sunifredus Flavio. S+ Vigilio. S+ Bernarde. S+ Beronus. S+ Bernardus Ielmir. S+ Malangecus. S+ Sendedus presbiter. S+ Vitalis presbiter (*Senyal*). + Sigefredus levita. S+ Pontius levita ac si indigno caput scole SSS. S+ Marcucius SSS. S+ Petrus presbiter (*Senyal*). + Bernarde. S+ Vivas, sacer atque iudex. Guilielmus levita +.

S+ Vivas presbiter, qui ista evacuacione scripsi, cum litteras superpositas in verso II et VIII, et die et anno quod supra.

169

1016, març, 9. Barcelona

Adelaida, vídua de Guillem de Santmartí, en representació del seu fill Bernat, es presenta al palau comtal de Barcelona davant una audiència que presideixen el comte Ramon Borrell i la comtessa Ermessenda i formen bisbes, nobles i jutges per disputar a l'abat Guitard de Sant Cugat del Vallès unes terres ermes de Calders. L'abat esgrimeix

al seu favor butlles papals i preceptes carolingis, mentre que Adelaida fa valer el dret d'aprisió guanyat per Galí, avi del seu fill. De fet, però, la terra resta erma, de manera que el tribunal dubta. A la fi, decideix atribuir-la al comte, que, per temor de Déu, la dona al monestir. Abans del judici, l'abat va donar el lloc per carta precària a un tal Isimbert, carta que el tribunal estima ara invàlida, perquè en el moment de subscriure-la la terra encara no era de Sant Cugat. Com que, d'altra banda, Isimbert no va desermar la terra ni va fer obres de defensa al lloc, el tribunal insta l'abat a buscar una altra persona a qui donar la terra per precària.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 317, f. 83v-85r. Còpia del segle XIII. Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 7. *RIUS, *Cartulario*, doc. 464.

Aquest conflicte per les terres i l'estany de Calders ja feia temps que durava: vegeu en aquest mateix recull el document 161, datat el 31 de març de 1013. La carta precària a favor d'Isimbert es va fer el 26 de juliol de 1011 (RIUS, *Cartulario*, doc. 449), i la nova, instada pel tribunal, el 26 d'abril de 1017 a favor d'un home anomenat Bonet (RIUS, *Cartulario*, doc. 464).

De Caldario

Notum sit cunctis hominibus quod in anno Domini XVI^o post millesimum, era LIIII^a post millesimam, anno XX^o regnante Roberto, rege Franchorum, VII^o idus marcii, venit quedam femina, nomine Azalaudis, uxor que fuit quodam Gilelmi castri Sancti Martini, agens vicem filii sui Bernardi, in minoribus annis constituti, intus in civitate Barchinona, in comitali palacio, causavitque cum Guitardo, abbate Sancti Cucuphatis, ob causam terre hereme quam prescriptus abbas proclamabat esse iuris sui cenobii et ipsa Azalaidis asserebat esse eam melius sui iuris et filii sui quam Sancti Cucuphatis. Unde prenotatus Guitardus ostendit privilegia que pape Romenses fecerant, sive preceptum regis Francie aecclesie Sancti Cucuphatis ob recordacionem rerum diversarum quas per collaciones multorum fidelium prescripta aecclesia possidebat, ex quibus multe auctoritates scripturarum videbantur et multe imparebant. Pars autem prenotate petitrices dicebat quoniam predicta herema sua erat propter vocem apprisionis quam ipsa dicebat que facta fuerat a quodam potente Galindo, avo predicti filii petitrices. Fuit sane hec contencio orta, sicut dictum est, ex terra herema ubi dicitur ipsum Caldarium et ex eius terminis, sive ex aliis spaciis terre multis hereme. Ad quam audienciam presidebat inclitus princeps Raimundus, Borrel comitis proles, et coniux eius Ermessindis, suique nobiles, Deusdedit Barchinonensis, presul, Borrellus Ausonensis antistis, Gondeballus Bisorensis, Ugo Cervilionensis, Geribertus Supiratensis, Odoldardus, vicecomes Barchinone, Seniofredus Riorubensis, et iudices Bonusfilius Marchus et Guifredus, levita Ausonensis, et Vivas sacer, et alii nobiles viri, et mire magnitudines vulgaris populi.

Ventum est autem ut perlegerentur privilegia et precepta et perquirentur voces petentis, nec inventum est quis primum predicto cenobio promulgatam terram heremam dedit, nec inventum est supranominata ecclesia possedisseeam, sed per multa annorum curricula herema permansisse. Etenim a parte petitricis non est inventum quis ipsorum aut eorum unde prefatam vocem successionis se habere dicebant umquam ullam possessionem in ipsa terra habuisse, sed similiter per multa amorum inveterata curricula erema permansisse et sine possessoribus solitaria. Propterea iudicatum est in ipso iudicio melius et verius esse hec terra iuris principalis sicut et cetera spacia heremarum terrarum quam aut ipsius iuris que hoc petebat, aut iuris supra meminiti monasterii. Idcirco conclamatum est ab omnibus permanere debere hec terra, cum his que infra eius terminos sunt, in potestate principis Raimundi, sicuti et mansit; sed ille, compulsus timore Domini, concessit atque donavit prenotatam terram heremam cum aliis terrarum positionibus, cum omnibus que infra illorum terminos sunt iuri et dominio et in potestate Sancti Cucuphatis et serviencium ei, simul cum coniuge sua Ermesinde et filio suo Berengario.

Sane notum sit et hoc quod in istius pagine noticie inter reliqua a iudicibus exaratum est et a super scriptis iuris roboratum et condamatum. Ante enim quam prescriptum celebraretur placitum et predicta terra herema donaretur atque traderetur sive firmaretur a principe cum uxore sua et filio in iure et potestate prelibati cenobii, suprascriptus abbas Guitardus fecerat cartam cum suis fratribus monacis, cuidam homini Isimberto ex prefata terra ad condirigendum ad opus sui monasterii et ad opus edificatoris. Quam etiam cartam Raimundus, princeps supralibatus, nesciens hanc terram esse sui iuris firmavit illi ad condirigendum. Postquam autem in postmodum per supra meminitum placitum et iudicium recognovit hanc terram cum suis terminis esse sue vocis et iuris prefixo anno donavit eam et tradidit simul cum aliis rebus et cum ipsis stagnis et omne quod infra predictae terre terminos est, in potestate et dominio atque iure prefati cenobii, una cum uxore sua et filio.

Unde patet invalida esse ipsa carta donacionis precaria, quia in ipso tempore quo facta fuit non erat hec terra iuris Sancti Cucuphatis; propterea abbas ipsius ecclesie non potuit exinde facere cartam ullius definitionis aut donacionis. Etenim ex altero modo invalida esse dicenda est predata donacio, quia ipse princeps Raimundus inscius firmavit eam quam nesciebat res unde confecta erat ipsa carta esse sui iuris. Patet autem cunctis iudicibus et eloquentioribus quia postquam Sancti Cucuphatis cenobium adquisivit a principe prescripto, sicut in ipso precepto vel privilegio resonat, iam dictam terram possunt facere et iudicare servientes ipsius ecclesie et abbates, sicut et faciunt de aliis munificentis illius ecclesie. Igitur quia necesse est edificare castela et municiones facere in marchiis eremis et in solitariis

locis contra paganorum insidias, et quia ipse Isimbertus non condirexerat ipsam terram, sed erema et solitaria remansit, consiliatum iussumque est supranotato Gitardo, abbati, et fratribus suis cenobicis, ab indole comitissa Ermesinide et a filio suo Berengario, comite, et a viris subter scriptis, ut inquirerent talem virum qui in servicio Dei et Sancti martiris Cucufatis edificasset et condirexisset ipsam heremam terram, sicuti et requisierunt, et illi per hanc precariam donacionis cartam ad condirigendum ita dederunt.

170

1016, maig, 7. Castell de Mur

Jofre Màger de Mur, després que l'abat i els monjos del monestir de Santa Maria de Gerri li hagin reclamat moltes vegades la coromina de la ribera de Guàrdia argumentant que el comte Ramon IV de Pallars Jussà els la va atorgar i després que li hagin mostrat el document corresponent i l'hagin amenaçat amb l'excomunió, es presenta al castell de Mur davant el comte Ramon i la comtessa Valença i evacua la coromina a mans de l'abat Arnau. Després, el comte i l'abat l'autoritzen a anar al monestir, on, damunt l'altar de la Verge Maria, lliura formalment la coromina, que, al seu torn, l'abat i els monjos li donen amb caràcter vitalici a canvi d'un cens anual.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1.619, Cartoral de Gerri 5, ff. 27v-28, doc. 69.

Ed. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 4 (amb data de 1018).

Document suspecte pel fet que els comtes Ramon i Valença que hi surten deuen ser Ramon V i Valença de Tost, que no figuren com a comtes l'any del document. Ramon V està documentat com a comte entre els anys 1047 i 1098. D'altra banda, sembla que s'ha de descartar que es tracti de Ramon IV, perquè, encara que consti com a comte entre els anys 1011 i 1047, no li és coneguda cap esposa que es digués Valença, i sí, en canvi, les comtesses Major de Castella i Ermessenda.

Ego Iodfre Maier de Mur tenebam unam condaminam in ipsa riparia de Guardia et multociens audivi clamantem de ea abbatem Gerrense et monachos de eiusdem monasterio et dicebant quia Raimundo Suniarii comes dedit beate Marie et monstraverunt mihi cartam quod ipse fecit ei, et ego Iofre Maier propter excommunicationem quod audivi et timorem Dei et beate Marie recognovi me et veni ante Raimundum comitem et Valentia comitissa in castro Mur et evacuavi me de iam dicta condamina manu Arnaldi abbatis in tali modo ut ego neque de progenie mea non requirent eam, et post haec laudaverunt mihi comes et abbas ut venissem ad cenobio Gerre ad monachos, et veni et in presentia eorum dimisi eam super altare Beate Marie et postea abbas et monachi dederunt mihi prescripta terra et per manus eorum accepi eam extra decimum quod retenuerunt in ea; in tali

convenientia accepi eam ut tenerem in vitam meam et post mortem meam libera et solida remaneat predicto cenobio sine ullo retinimento; et propter hanc donationem quem mihi fecerunt facio memoria Beate Marie tale ut per unumquemque annum donem XX fogasas et carnem I porcum et I molto valentem inter ambos unum solidum, et II sesters de vino et I quartera de civada, et hoc totum facio pro amore Dei et beate Marie ut Dominus sit propicius peccatis meis. Actum est hoc; si quis hanc cartam evacuationis, homo vel femina, inquietare voluerit in duplo componat et cum impio Iuda partem accipiat.

Facta est ista evacuationis mense madi die nonas madi anno XX^o regnante Rodberti regis.

Signum (*Senyal*) Iodfre Maier qui hunc cartam evacuationis rogavit scribere et testes fecit firmare.

Signum (*Senyal*) Raimundus Durandus. Signum Guilelmus Ato (*Senyal*). Signum + Arnaldus abba qui hoc donum fecit. Sig+num Bertrandus monachus. + Raimundus comes et Valentia comitissa, qui hanc evacuationem laudaverunt.

Bernardus clericus scripsit sub die et anno quo supra et hoc (*Senyal*) signum impressit.

171

1016, juliol, 25. Terrassa

Davant Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, la comtessa Ermesenda de Carcassona, esposa seva, molts nobles del palau i els jutges Guifré i Bonfill Marc, reunits a l'església d'Ègara, el bisbe Deodat de Barcelona compareix per querellar-se contra Ermofred, representant de la seva esposa, Engúncia, i contra Adalbert, tutor dels fills del seu germà Eldemar, difunt, als quals acusa de no reconèixer els drets de la seu sobre un alou que el bibe Guilarà va donar en usdefruit hereditari a un particular. Els jutges, amb l'acord dels pròcers, confirmen el drets de la seu i la subjecció dels posseïdors.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, ff. 110d-111b, doc. 279.

Ed. MARCA, *Marca Hispanica*, doc. 526. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 257.

In iudicio domni Raimundi comitis coniugisque eius Ermesindis comitisse, residentibus primatibus palatii Borrello, episcopo Ausonensi, Ugone Cervilionensi, Seniofredo Rio Rubensi, Bernardo Sancti Vincentii, Gilelmo Castro Vetulensi, Mirone Ostalensi, Gitardo, abbate Sancti Cucuphati, et aliorum nobilium sive ceterorum virorum ibidem assistencium, venit Deusdedit, Barchinonensis episcopus,

querelosus, intus in ecclesia Sancte Marie Egarensis, petivitque Ermofredum, agens vicem uxoris sue Enguncie, et Adalbertum, habentem tutelam filiorum fratris sui Eldemari condam, eo quod iniuste retinebant alaudem Sancte Crucis Sancteque Eulalie, quod est terras, vineas, casas, eremum, cultum, arbores diversi generis sive aliud quod ibidem est, unde Guillara episcopus fecerat cartam donationis homini nomine Sisovabdu, sub tali deliberatione: ut ipse et omnis posteritas sua habuisset predicto alaude in subditione sancte matris Ecclesie predicte.

Hec erat namque querela prefati episcopi: videlicet, quod non recognoscebant prescripti pulsati ipsam subdicionem et vocem iam dicte ecclesie. Unde iudices Gifredus et Bonusfilius Marchus dederunt iudicium, confirmantibus iam scriptis proceribus, ut iam dictum alode sive possidentes eum stetissent in subditione predicte matris ecclesie, sicut et qualiter terminatum est in carta donationis, quam Gillara, prememoratus episcopus, fecerat Sisovaldo prenotato, eo quod non potuerunt super memorati pulsati sacramentum reddere quod ibi aliud aut amplius abuissent, nisi quod iam dictus Gillara episcopus dedit per ipsam scripturam et per termines ipsius scripture, nec per ullam aliam scripturam exinde legaliter aliud non valuerit convincere.

Hi sunt [autem] termines affrontationum iam dicti alaude, quod Gillara episcopus dedit Sisovaldo, salva voce matris sue ecclesie: de orientis in terra Gillarani episcopi, de parte circi in strata que pergit subtus ipsam fontem que vocatur Granada, de parte altani in ipsa strata calciata, de occiduo in terra Sancti Cucuphatis Martyris. Quantum iste affrontationes includunt, nos prescripti iudices legaliter sic confirmamus et consignamus in subditione prenotate ecclesie sive episcoporum famulancium illi: ut ab hodierno die et tempore quiete et secure habeant ibi ipsam supra scriptam dominationem et subdicionem sine cuiuslibet inquietudine et molestia. Et si quis possidencium iam dictum alaude exierit aut contempserit dominationem habere ibi iam dicte ecclesie, aut alium patronum ibi elegerit nisi episcopus iam dicte sedis, ista omnia prescripta careat integriter et in quadruplo de sua causa iam dictum alaude prescripte ecclesie emendet coactus. Huius sane innodationis et pene vinculum inducimus super omnes homines utriusque sexus.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno XXI regnante Roberto rege.

+ Raimundus, gratia Dei comes et marchio, + Ermesindis, gratia Dei comitissa, sub nostra audientia hoc iudicatum est et hoc iam dicte ecclesie consignamus.

Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex. SSS Seniofredus, Guifredus, levita, qui et iudex, sub SSS. S+ Vivas, sacer atque iudex, qui in ac consignationem meam corroboro. + Borellus, gratia Dei episcopus, ac si indignus. S+ Bernardus Castri Sancti Vincencii. Ego Guilielmus iudex huius edictionis tactu necessitate oculorum signoque impressionis corroboro.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hec scripsi et SSS cum litteras raras in versu XIII subtus ubi dicit iam dicte sedis, sub die et anno prefixo SSS.

172

[1016, desembre - 1017, gener]. Roma

El papa Benet VIII comunica per butlla al bisbe Borrell d'Osona i l'abat Oliba de Ripoll que ha comminat l'abadessa i les monges de Sant Joan de Ripoll (Sant Joan de les Abadesses) a presentar-se a Roma per defensar-se de les acusacions de mala conducta i que com que no s'han presentat en decreta l'expulsió del monestir.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 triple. Còpia del segle XII.

C ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1. Còpia del segle XII.

D ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 quàdruple. Còpia del segle XII.

E ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 duple. Còpia de 1254.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VIII, ap. 13. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 255. KEHR, *Papsturkunden*, núm. 7, pàgs. 258-261. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 49. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 778.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, B[orello] Ausonensi episcopo, O[libae] Reopullensi abbati, perpetuam in Deo salutem. Cuperemus quidem de sancta vestrarum ecclesiarum ita conversatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu, quam aliquod admissum contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad nostram enim leticiam et benefacta perveniunt et meroris aculeis nos que fuerint malefacta compungunt. In speculis enim a Deo sumus constituti, ut vigilantie nostre diligentiam comprobantes et que coercenda sunt reseceamus et que observanda sunt sanciamus. Gloriosa siquidem clementissimi comitis Bisuldunensis B[ernardi] sollicitudo sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si loca intra sui principatus limites parentum suorum devotione divino cultui, mancipata religiose viventibus inservirent, ad noticiam apostolice sedis, iunctis sibi quibusdam ausonensibus a vestra dilectione directis ad nos clericis, archidiacono videlicet et primicerio atque custode ecclesie, religiosis quoque viris, genere optimi, testimonio preclaris, horrificam infamiam non sine gravi mestitudine detulit, referens quod quidam locus in honore Sancti Iohannis intra terminos vestre diocesis constitutus, Riopullensis vocatus, qui sacerdotibus et ancillis Dei, regulariter ibi victuris pia fidelium oblatione fuerat collatus, in venerande religionis iniuriam detestabile meritorium esset effectus et non solum ibi calcato sanctitatis proposito ludibria veneris irreverenter exercerentur, verum

etiam, quod horrendum est auditu, de male concepta sobole, ne contagium penitus innotesceret, parricidia committerentur.

Qui cum a nobis huiusmodi querimoniis difficile fidem accomodantibus diligenter requisitus esset, utrum hec earum incontinentia divulgata esset aut ipse super hoc scelere a sibi prelati aliquando redargute, multorum affirmatione testatus est, earum huiusmodi facinus ita omnibus finitimis esse manifestum, ut probatione nulla indigeret atque eas et per se ipsum plerumque private et post hac vestris personis adhibitis, quia causa perditionis earum in vos potius redundat, multoties publice corripuisse et inde illas impudentius lascive sue frena laxasse, unde obscenos concupiscentie sue motus deberent restrinxisse. Instabat denique vehementer apostolicam potestatem multis precibus deprecans, ut continuo illis, sicut que sanctam professionem suam diutina contagione polluisent locumque sacrum divino famulatu subditum venerio luxu profanassent, radicitus extirpatis, clericalis ordo perpetim ibi religiose victurus nostra auctoritate subrogaretur. Sed nos apostolica longanimitate potius quam precipiti sententiam utentes, abbatissaeque cunctis sceleratior esse dicebatur, et ceteris litteras destinavimus, quibus canonicas inducias largientes precepimus, ut die, quam constituimus, aut per se aut per vicarios, qui causas accusationis earum expedire possent, indulgentiam a Deo consequatur et apostolica benedictione in eternum perfruatur, amen, presentibus accusatoribus Rome adessent; illis vero refugientibus et ne flagicia earum penitus nudarentur, apostolicum iudicium declinantibus, accusatoribus quoque secundum vocationem suam astantibus et in sua reclamatione persistentibus, visum est nobis et sancto nonnullorum episcoporum conventui circumstanti, ut ulterius dilationem sententiae de absentia non lucrarentur.

Confitetur enim de omnibus quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat, et nullus dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum qui est innocens, ut absolvatur querit. Ideoque, dilectissimi, quoniam audientie presentare se noluerunt, quae reatus sui pudorem numquam habuisse perhibentur, iam nunc sibi omnem per nos indulgentiae aditum intelligant obseratum, quia ferro necesse est excidantur vulnera, quae fomentorum non senserunt medicinam, ne morbus, qui in suis fuerat amputandus principiis, processu temporis et pertinacior fiat et latior. Igitur quoniam obscenis cupiditatibus inhiando ipse se et honore et loco privaverunt, vobis vice nostra suffultis litterarumque nostrarum exhibitione informati, apostolica auctoritate precipimus, ut eas tanquam nefandissime Veneris meretrices a predicto loco funditus eliminatis omnique dominatione penitus exuatis et in loco earum clericum in ordine canonicali perenniter ibi victurum sub nomine et tuitione beati Petri ac nostra successorumque nostrorum sollempniter subrogatis, scientes quod idem venerabilis comes prefatum locum amore Dei multis bonis ditatum beato Petro Apostolo, cum omnibus ad se pertinentibus contulit, ex quo

trium mancusorum summam Lateranensi palacio quotannis persolvendam instituit. Intelligatis autem expulsis, hoc tantum ex apostolica indulgentia reservatum ut quecunque earum extra monasterii ianuam habitare elegerint, tante lascivie facinus continua lamentatione deflentes victu atque vestitu, donec advixerint, sustententur. Si quis autem improbo ausu huic nostre apostolice preceptioni in aliquo contraire ausus fuerit vel presumendi consenserit, auctoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti excommunicatus existat, quousque digna satisfactione emendet. Qui vero pia reverentia custos et observator extiterit, perpetuam.

Datum Rome per manus Petri diaconi et cancellarii, indictione XV.

173

1017, abril, 30

Guifré de Mediona i la seva muller, Guisla, venen a Ermessenda, comtessa de Barcelona, Girona i Osona, el castell de l'Albà, a Aiguamúrcia, al comtat de Barcelona, a la Marca, per cinquanta unces d'or cuït. D'aquestes unces, quaranta-cinc són per a Hug, fill d'Ansulf, perquè cancel·li l'empenyorament fet per Ermemir de Pierola, ara difunt, de qui Guifré de Mediona va heretar el castell, i les altres cinc són per pagar altres deutes d'Ermemir. La venda es fa en presència del jutge Ponç Bonfill Marc, els sacerdots Oliba i Gerard, Seneull, veguer de Pierola, i molts altres.

AACV, cal. 9, episc. II, núm. 28 bis.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 780.

In nomine Domini. Ego Gifredus Midionensis et uxor mea Guisla femina venditores sumus tibi Ermesindi comitisse, emptrici. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus tibi castrum nostrum quod vocatur Albanus cum ipsa turre et omnibus condirectionibus que pertinent ad ipsum castrum et omnem terram cultam atque heremam, vineas et arbores omnium generum, boschos et garricas, puios et rochas, pronum et planum, fontes et aquas, molindina cum regis et subtus regos, omnia quicquid dici vel nominari possunt que infra subterscriptos terminos continentur et sunt. Estque iamdictum castrum cum omnibus rebus sibi pertinentibus in comitatu Barchinonensi, in ipsa marchia, et advenit mihi Gifredo per largitionem testationis quam mihi fecit Ermemirus condam de Apiaria, vir bone memorie, unde iudicium obligatum legaliter tenetur aeditum sub sacramento testium, et mihi iamdicte Guisle advenit per meum decimum. Habet enim terminum predictum castrum cum suis apenditionibus: de parte orientis in termine de castro Monte Macello sive in termino de castro Cedema, de meridie habet terminum in ipsa esponda que est ultra rivum qui dicitur Galanus, de occiduo habet terminum

in terminio de Capra sive in termino de Monte Acuto, de circio similiter habet terminum in termino de Monte Acuto. Quantum iste afrontationes includunt et prescripti termini ambiunt sic vendimus tibi videlicet predictum castrum Albanus cum omnibus suis pertinentiis et apenditionibus, sicut superius scriptum est, propter aderatum et definitum pretium uncias L^{ta} de auro cocto, quas tu exinde nobis dedisti et nos vinditores recepimus; et ex isto precio XL^{ta} V uncias auri ad Ugonem, prolem Ansulfi, [...]s pro eo quod istum castrum Ermemirus condam, qui eum dimiserat mihi Gifredo, inpignoraverat illi per istum iamdictum debitum, et quinque uncias auri que in mea potestate [de] isto precio remanserit coram Bonofilio Marcho iudice et Oliba sacerdote et Gerardo sacerdote et Seneullo vicario Apiariae et Mirone Durando et aliis multis viris ad solvendo debitos prescripti Ermemiri, defuncti, usque ad unum denarium dispensavi et dedi. Vero prescripta omnia et predictum castrum que nos tibi vendimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ut facias exinde quodcumque volueris, cum exiis et regressiis earum et cum terminis eius, sicut antiquitus terminati fuerunt et superius inserti sunt. Quod si nos venditores aut ullus homo utriusque sexus contra istam venditionem ad inrumpendum venerimus aut venerit, non hoc valeamus aut valeat vindicare sed componamus aut componat tibi predicta omnia in duplo cum omni sua inmelioratione, et in antea ista venditio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura venditione II kalendas maii, anno XXI regnante Roberto, rege Francorum.

Sig+num Gifredus Midionensis. Sign+um Guisla femina. Nos qui istam scripturam venditionis fecimus et testes firmare rogavimus. S+ Baronis. S+ Onofredus. S+ Miro de Fabricata. S+ Pontius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hanc venditionis scripturam scribano dictavi et huius testis sum, SSS. Wilielmus levita SSS.

SSS Radulfus presbiter, qui istam scripturam venditionis scripsi et subscripsi et die et SSS anno quo supra.

S+num Bernardus Ruir. S+num Oudalgarius.

174

1017, octubre, 11

Davant la comtessa Ermessenda, el seu fill, el comte Berenguer Ramon I, els seus pròcers, els bisbes de Barcelona i Urgell, el comte Ramon IV de Pallars Jussà i el jutge Bonfill Marc, Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, compareix per denunciar que Seniofred, veguer de Rubí, reté injustament uns alous que són de Sant Cugat. Mentre el tribunal discuteix la qüestió, l'abat presenta dues escriptures: la venda que Seniofred

va fer a l'abat Odó, predecessor de Guitard, dels alous ara objecte de disputa, que abans van ser de la dona Filmere, i la donació que aquesta dona va fer a Sant Cugat de tots els alous que tenia als termes del castell de Rubí. Amb el consell dels pròcers, la comtessa resol el conflicte mitjançant una commutació de béns fiscals per béns de Sant Cugat.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, perg. de Sant Cugat, núm. 137. Còpia de 1421.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 470.

In Dei Nomine. Ego Ermesindis, comitissa, et filius meus Berengarius, marchio comes Barchinone, essemus adfuit ante nos Guitardus, abbas Sancti Cucuphatis cenobii Octavianiani proclamasse de quodam procere nostro Seniofredo Riorubensi eo quod iniuste retinebat alaudia que iure debebant [esse] Sancto Cucuphati. Unde nos, collectis nostris primatibus, videlicet Deusdedit, episcopo Barchinonensi, et Odolardus vicecomite huius civitatis, et Raimundo Montecathano [...] et Ugo Cervilionensi, Gondeballo Bisorense, Ermengaudus episcopo Orgellitane sedis, necnon et Raimundo, comite Palliarense, cum multis aliis idoneis viris, necnon et Oliagario, abbate Sancti Felicis [Gerunde] et Seniofredo Barale et Mirone Ostalensi comitante illico totum vulgi [mira] multitudinis legaliter audivimus eos dirimentes nostro iudice Bonofilio Marcho causas negotiorum; sed dum iuste discuteremus hoc negotium, protulit iam dictus abbas scripturas [...] confectas; unam venditionis quam Seniofredus iste causator fecerat Odoni, abbati Sancti Cucuphatis precessori suo, ex alaudibus cuiusdam Filmere, femine, unde intentio erat inter illos, et alteram donationis quam hec Filmere femina fecit Domino Deo et sancti Cucuphatis martiris ex omnibus alaudibus que habebat intra terminos de castro Riorubei, unde iste Seniofredus noster vicarius erat.

Et enim ex istis scripturis patuit quia quid ex alaudibus iam dicte Filmere, femine, fuit totum incunctanter viris Ecclesie Dei Sanctique Cucuphatis est secundum ordinationem nostrarum Legum Gotharum. Proinde cum ad fines legitimos hoc negotium ductum fuisset et Seniofredus iam dictus victus legaliter extiterit, non habens quid vocis sue iuste proponeret, visum fuit nobis consulentibus nostris suprafactis idoneis proceribus, ut hec que sancta Dei Ecclesia adquirebat in nostra comutatione, acciperemus et alaudia nostra seu fiscales res que subter terminatas prememinite ecclesie Sancti Cucuphatis daremus ne intentio moveretur inter servientes sancte Dei Ecclesie et hunc iam dictum vicarium primatumque nostrum sive illius successores propter hoc quod hec alaudia que usque nunc iniuste tenuit Seniofredus intra castellaniam predicti castri Riorubei sunt inmutatim divisa, sicuti prompto animo damus et facimus. Donamus namque Domino Deo et ecclesie Sancti Cucuphatis alaudia nostra seu nostras res fiscales que habemus in comitatu Barchinonensis, in termino de Riorubio et de Terracia et de Cerda-

niola et de Cercitulo et de Aqualonga usque ad [ipsam aquam] de Canalibus sicut in his affrontationibus continetur. Afrontant autem: de parte orientis in Vallesica, et sic graditur [terminant] usque ad Montem Gallinarum, et [de parte] meridiei afrontant in strata Calciata, et sic pergit usque ad ipsam aquam de Canalibus, de occiduo autem in medio flumen Riorubei, et de circi [in ipsa] serra ubi est ipsa casa Morene femine, et sic graditur usque ad ipsum Mugalem et usque ad Sanctum Quiricum.

Quantum iste afrontationes includunt et isti termini ambiunt, id est, de ipsa aqua de Riorubio usque ad transactas supradictas afrontationes, excepta paraliata de terra et insula que est ad Sanctum Petrum, [videlicet terras] cultas et heremas, casas et curtes, casalibus atque curtalibus, arbores omnis generis stirpes, aquas, petras, paschua, molina et molinaria, cultum et [incultum], quicquid dici vel nominari potest, quod sit de ipso fevo de Riorubeo et de ipso alode de Filmerna, simul cum ipso mulino et orto et terra quod fuit de Filmerna iam dicta et de Richilde et de Bernardo filio suo, sic donamus domino Deo et ecclesie Sancti Cucuphatis cenobite propter alia sua alaudia sicut [... que fuerunt Guitardi abbatis] que nos iam recepta habemus in nostra potestate, sicut in nostra comutatione resonat et de nostro iure [in iure] et dom[inio...] ut servientes ipsius faciant exinde sicut et de aliis rebus ecclesiasticis faciunt servitia atque oblaciones [sive census] que [...] prescriptis alaudibus [...]rint pro suo iure deffendant et exinde quod voluerint faciant. Quod si nos comutatores aut aliquis homo utriusque sexus contra istam comutationem venerimus, aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus, aut valeat vindicare, sed componamus aut componant predicte ecclesie hoc quod illi comutatione donamus in duplo, et hoc firmum permaneat omnique tempore.

Facta fuit hec comutacio V^o idus octobris, anno XXII^o regnante Roberto, rege.

(*Senyal*) Ermesindis, gratia Dei comitissa, nos qui hanc comutationem fecimus et firmare rogavimus.

S + m Seniofredus Barales, qui victum recognoscens in supradicti negotii causis huic comutationi et testes firmare rogavimus et annui.

S + m Guillelmus de Montaniola.

175

1018, febrer, 24. Besalú i Vilanant

Davant Bernat I Tallaferro, comte de Besalú i Ripoll, i el jutge Sunifred, es presenta al castell de Besalú el veguer Esteve amb els seus homes dominicos residents a la dominicatura de Moncanut per reclamar a Sendred i Guadamir el

cens o servei degut per dues peces de terra. Seguint el dictat del tribunal, ara reunit a l'església de Santa Maria de Vilanant, totes dues parts presenten testimonis, però els de Sendred i Guadamir són més precisos i convincents, ja que declaren que fa més de trenta anys que les seves terres són tingudes en alou sense deure cap cens ni servei. En conseqüència, el veguer Esteve fa l'evacuació i la definició corresponents.

[A] Original no localitzat. Abans a l'Arxiu del Monestir d'Arles, al Vallespir.

B BNF, Col. MOREAU, 19, f. 125 (còpia del segle XVIII).

Ed. **Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., V, núm. 175. *MONSALVATJE, *Noticias Históricas*, XI, doc. 256.

Conditiones sacramentorum, ad quas ex ordinatione Sonifredi iudici, sive in presentia Arnalli et filio suo Arnallo, Mirone et filios suos Adalberto et Odo, et Gausfred de Lercio, et Gaucebarto de Borraciano et aliorum multorum bonorum hominum, qui ibidem aderant. In istorum supradictorum presentia venit Stephanus vicarius cum suos homines dominico, que tenet pro feo in Monte Canudo, qui ibidem manent in ipsa dominicaria, et appetivit sive mallavit Sendredo et Guadamio de petias duas de terra cum vinea qui ibidem est, qui est in Serra Sancti Martini, hec omnia iuxta ipsa ecclesia. Quod a domnico debet servire suprascriptas terras cum iamdicta vinea, et dederunt exinde fideiussores in castro Bisulduno ante Bernardo comite, quid ipsi dominici probassent suprascriptas terras pro domnico, et si hoc non poterant probare, recepissent ipsa testimonia, quod profert suprascriptus Sendret et Guadamir.

Venerunt ante predicto iudice in villa Bundanti ad domum Sancta Maria, et ab utraque parte adduxerunt illorum testimonia, quorum de istis suprascriptis primus profert suprascriptus vicarius Stephanus sua testimonia separatim, sicut mos est. Et testificaverunt quod audierant dicere ad illorum parentes, quod iamdictas terras de illorum hereditate debuissent esse. Interrogavit eos suprascriptus iudex separatim, si potuissent testificare, quod ullum censum vidissent exinde accipere ad illorum parentes, aut ullum vicarium, qui ipsa domnicheria de Monte Canudo tenuissent pro feo aut per scripturam, quod de illorum postalitate fuisset. Responderunt: «Amplius non possumus testificare nisi quod dictum abemus, quod audivimus dicere».

Denique in ibidem loco profert suprascriptus Sendret sua testimonia, quorum nomina hec sunt: Gotmarus, Enneco et Truitarius: «Nos suprascripti testes iuramus per trinum et unum verum Dominum et per reliquias sancti Ioannis Apostoli, in cuius honore domus fundata est in villa Bundanti, iuxta domum Sanctae Mariæ, supra cuius sancto altario hanc conditione manibus nostris continemus et iuramus, contangimus, quod nos suprascripti testes triginta annos et

amplius vidimus predictas terras tenere pro illorum proprio alode, inter Amelio presbitero et Riculfo et illorum posteritate, per legitimum alodem, sine ullum censum regalem et sine ullo adiutorio quod exinde fecissent ad ipsos homines de Monte Canudo, qui in ipsa domnicheria steterunt. Et nos testes ea que dicimus recte et veraciter testificamus et iuramus per supradictum iuramentum in Domino».

Et ego suprascriptus Stephanus petitor, istos sacramentos fideliter recepi, et de suprascripta petitione et de iamdicto alode me evacuavi, quod in nullo modo pro feo hoc probare non potui.

Facta ista definitione sexto kalendis martii, anno vicesimo secundo regnante Rothberto rege.

Signum Gotmar. Signum Ennego. Signum Truitarius, nos testes, qui hoc sacramentum fideliter iuramus.

Auditores de isto sacramento hec sunt: Signum Goxbert. Signum Adals saione. Signum Arnal. Signum Seniofred. Signum Amalricus. Signum Odo de Rio Sicco.

Stefanus petitor, qui me evacuavi.

176

1018, març, 27

El prevere Aventí ven a Ermemir Ros un casal amb cort i hort a Barcelona, fora el portal de Regomir, i una peça de terra tocant a l'estany del port. Aventí té el casal i la terra perquè el prevere Miró, fill de Bonshom, els hi va donar en penyora per un préstec de cinc unces i dos mancosos que li va fer. Miró, però, no va tornar el préstec en el termini acordat, de manera que Aventí va esperar deu dies, el temps suplementari legalment establert (Lex Visigothorum, V.6.3), i va reclamar el deute, que no li va ser pagat. Després, encara va esperar vuit mesos, també debades. A l'últim, per manament del jutge Vives, cinc estimadors fixen el preu de venda dels béns en quatre unces.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 8.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 129.

In nomine Domini. Ego Aventino presbitero vinditor sun tibi Ermemiro Russo emptore. Per hac scriptura vindicionis mee vindo tibi in uno loco ipsum meum casalicium cum suas parietes, cum suo solo suisque guttis vel stilliciniis et cum aliquid de curte qui ad eius pertinet, et orto cum trilea ac puteo, cum ficulneas et uno malgranario, cum parietibus qui in circuitu sunt constructas. Et item

similiter tibi vindo terra mea propria qui est iusta ipso Stagno, prope litus maris. Et ipsos domos cum ipso orto est in burgo, foris muros civitatis Barchinone, in terminio et locum que dicunt ad porta Regumiro. Que affrontat ipso casalicio cum sua pertinencia de circi in ipso exio comunalis qui est inter me et Goltredo, de aquilonis in ipsa via qui transit ante ipsa porta et pergit ubique, de meridie in curte de Imul femina, de occiduo in ipsa via consueta qui transit subtus ipsa mura. Et item ipso orto afrontat de parte circi in horto de Imul femina, de aquilonis in ferragenale de Langobardo presbitero et de predicta Imul, de meridie in casas de Petro presbitero, de occiduo in ipsa via. Et in alio loco afrontat ipsa terra qui est iusta ipso Stagno de parte circi in terra de Guifredo, de aquilonis in terra de Guitardo, de meridie in terra de iam dicta Himul femina, de occiduo in ipso Stagno.

Advenit mihi ea omnia prescripta ad me prenotato Aventino per cartam impignoracionis quod mihi fecit homo nomine Mirono presbitero, filium condam Bonushomo, per uncias V et mancusos II de auro cocto a meo penso pensatas, quod ego ei prestavi ad placito instituto ut mihi exsolsisset et minime fecit. Propterea expectavi eum ultra ipso placito decem diebus legibus terminatos, adhuc autem expectavi eum postquam ipsos decem diebus, menses octo legitimos et nihil mihi profuit, sepe tamen eum commonendo et perquirendo ut ipsum debitum mihi reformasset et minime valuit. Propterea sub ordinacione et iussu de Vivane iudice et estimatores viris idoneis, qui stacionem fecerunt super prefixa omnia et precium in ea posuerunt, videlicet, Bellito, prolis condam Huguberto, et Langobardo presbitero et Poncio laevita et caput scole et Eroigio, qui pariter precium in ea omnia posuerunt, id est, uncias IIII de auro cocto, et nihil invenit amplius ut me aliquid addidisset in ipsum precium. Sed sub huius aderacionis et definicionis modus, quantum prenotatas affrontaciones et limites includunt, sic vindo ego prenotato Aventino ad tibi predicto Ermemiro hec omnia superius prefixa, totum ab integre, propter precium prefixum et a predictis viris estimatum, id est, uncias IIII legitimas, quod tu emptore precium exinde mihi dedisti et ego venditore manibus meis integriter accepi et iam receptum habeo. Est manifestum. Quem vero predicta omnia que tibi vindo de meo iure in tuo trado dominio et potestate ab omni integritate, simul cum exiis et regressiis earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditore aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hac vendicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat aut componam tibi iam dicta omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista vendicione firma permaneat omnique tempore.

Facta vendicione VI kalendas aprili, anno XXII regnante Roberto rege.

S+ Aventinus presbiter, qui ista vindicione feci et firmare rogavi.

S+ Vivas sacer atque iudex. S+ Bonutius presbiter. S+ Pontius levita qui et caput scole SSS. S+ Bellitus. S+ Longovardus presbiter SSS.

(*Senyal*) Argemiro presbitero, exarator et (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

177

1018, abril

Miró dona a la seva esposa, Maria, la meitat d'una peça de terra del terme de Provençals, al territori de Barcelona, que va heretar de la seva mare, Eilo. Diu que fa la donació en compensació per la venda que van fer plegats d'una terra que va ser del pare de Maria.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 10.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 131.

En la història interna de les famílies hi havia, sens dubte, circumstàncies o situacions que podien propiciar desavinences i fins i tot conflictes que calia evitar. Aquest document il·lustra bé una forma de fer-ho. El marit compensa la venda conjunta d'un bé de la seva dona fent-li una donació, i diu que ho fa per merèixer, mantenir o fomentar la pau conjugal, *pro pax meritum*.

No podem saber el dia exacte que es va fer aquest document, perquè l'expressió de la data, *VI nonas aprilii*, no és correcta, ja que aquest mes les nones cauen el dia 5. Possiblement es tracta d'un error de l'escrivent, que va confondre *nonas* per *idus* o *VI* per *IV*.

In nomine Domini. Ego Mirone donator sum tibi uxori mee Maria femina. Manifestum est enim quia propter ipsam tuam terram que ego et tu venundavimus, qui fui de condam genitori tuo Vivane, sic dono tibi pro pax meritum petia I de terra mea propria quod habeo in territorio Barchinonense, in terminio de Provincialis, qui mihi advenit per vocem condam genitrice mea Eilo et per comparacione vel et per quacumque voces. Que afrontat de parte circi in strada publica, de aquilonis in terra de Ermengaudus de Olon, de meridie in vinea de Sancti Michaelis et de Ermovigia, de occiduo in terra de Bonucio. Quantum istas omnes afrontaciones includunt, sic dono tibi in ipsa terra ipsa medietate per medium ab integre, simul cum exiis et regressiis earum. Et de meo iure in tuo trado dominio et potestate, ut tu prefata Maria, uxor mea, facias ex ipsa medietate quodcumque volueris ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego donatore aut aliquis homo utroque sexu qui contra hac donacione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat aut componam tibi iam dicta omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista donacione firma permaneat omnique tempore.